
Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce 
 

Student: Tereza TĚŠÍNSKÁ 
 
Obor:  ČJ - NJ 
 
Název práce v českém jazyce: Jazykový a slohový rozbor vybraného textu 
                                                      
Název práce v anglickém jazyce: Linguistic and stylistic analysis of a selected 
text  
 
Vedoucí práce: doc. Mgr. Robert Adam, Ph.D. 
                                               
Oponent práce: PhDr. Olga Palkosková, Ph.D. 
 
Typ posudku: posudek vedoucího práce 
 
 
1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE 
 
 Kritérium Hodnocení (A-D) 

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A 

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A 

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A 

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B 

1.5 Interpretace výsledků B 

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B 

1.7 Logičnost výkladu - 

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B 
 
Slovní komentář: Tereza Těšínská vypracovala svou bakalářskou práci formou komplexního 
jazykového rozboru vhodně zvoleného textu. V rozboru postupovala standardně. V části syntaktické 
provedla rozbor souvětí a rozbor věty, a to pouze závislostní větněčlenský (bez synt. vztahů). 
V jediném z mnoha případů určila závislost nevhodně (s. 16), na s. 14 dole označila touž strukturu 
pokaždé jinak. Různá interpretace téže slovotvorné struktury se objevuje na s. 31, autorka práce se 
zjevně nevyzná v morfematické struktuře slovesných tvarů; jedna chyba v označení sltv. formantu 
je i na s. 29. V morfologickém rozboru byl opakovaně špatně určen vzor (s. 34, 35, 38). Shrnutí 
morfologického rozboru je naopak velmi výstižné. Autorčiny komentáře jsou místy lehce naivní. 
Věcná chyba se vyskytla na s. 7: Pentagon není ve státě Washington, nýbrž ve městě téhož jména. 
Mimo vyjmenované připomínky nemám k provedenému rozboru výhrady a pokládám ho za 
poměrně zdařilý. 
 
2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE 
 
 Kritérium Hodnocení (A-D) 



2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A 

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A 

2.3 Dodržení citační normy A 

2.4 Dodržení stylové normy B 

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A 
 
Slovní komentář: Formální nedostatky jsou v práci zcela ojedinělé. Publikaci Současná stylistika 
nenapsala M. Čechová sama. 
 
3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE 
 
Práci doporučuji k obhajobě. 
 
Slovní komentář: Komplexní jazykový rozbor textu není obvyklou formou bakalářské práce, ale 
podle mého názoru jde o formu, která je pro absolventa bakalářského studia užitečná. Tereza 
Těšínská provedla kvalitní analýzu. 
 
4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU 
 
4.1  

4.2  

4.3  

4.4  

4.5  

4.6  

4.7  
 
5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE 
výborně až velmi dobře 
 
Datum: 3. 7. 2013 
 
Podpis: 
 
 


